
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  7 del  29/01/2019 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE CON CONTRATTO 

DI LAVORO AUTONOMO RELATIVO AD ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO-

PROFESSIONALE IN MATERIA DI GESTIONE DI PROCEDIMENTI COMPLESSI 

ATTINENTI L'UFFICIO TECNICO - PERIODO 18.02.2019 -30.05.2019  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- l’unico Istruttore Tecnico assegnato al Servizio Tecnico Lavori Pubblici è assente dal servizio a vario 

titolo dal 04/12/2018; 

- a causa della perdurante assenza, l’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici si trova in assoluta carenza di 

personale, atteso che Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici è stato nominato il Sindaco 

pro tempore con delibera di Giunta Comunale nr. 69 del 18/4/2014, avvalendosi l’amministrazione 

delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 della legge 388/2000,  come modificato dall’29 

comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi”, che attribuiscono ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- al fine, quindi, di garantire la funzionalità e l’erogazione dei servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico 

Lavori Pubblici, si rende necessario affidare un incarico a professionista idoneo per la collaborazione 

altamente qualificata in merito alle seguenti attività: 

a) Supporto tecnico-professionale alle attività assegnata al Settore Tecnico Lavori Pubblici; 

b) esame e predisposizione degli atti necessari all’ottenimento e liquidazione dei finanziamenti previsti 

da Enti pubblici e privati; 

c) supporto tecnico-professionale per la predisposizione degli atti necessari all’affidamento di opere 

pubbliche connesse alla ricerca di finanziamenti nazionali, regionali ed europei. 

 

Richiamato in proposito l’art. 7, commi 6 - 6bis - 6ter, del D.Lgs. n°165/2001, così come modificato 

dall'art. 32 della L. 4 agosto 2006, n°248, dall'art. 3, comma 76, della L. 31.12.2007, n°244, dall’art. 

46, comma 1°, del D.L. n°112/2008, come convertito nella L. n°133/2008, dall'art. 22, comma 2, lett. 

a) e b), L. 18 giugno 2009, n°69, successivamente dall'art. 17, comma 27, D.L. 1° luglio 2009, n°78, 

convertito, 

con modificazioni, dalla L. 3 agosto 2009, n. 102 e, da ultimo, dall'art. 4, comma 2, D.L. 31 agosto 

2013, n°101, convertito, con modificazioni, dalla L. 30 ottobre 2013, n°125 e, successivamente, dall’ 

art. 5, comma 1, lett. b), nn. da 1) a 4), D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che espressamente recita: 

“6. Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 



 

2 di 5 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 

con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 

l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 

progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito 

in sede di affidamento dell'incarico; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.  

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di 

contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o 

albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali o 

dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di 

orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto 

legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore. 

Il ricorso ai contratti di cui al presente comma per lo svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo dei 

soggetti incaricati ai sensi del medesimo comma come lavoratori subordinati è causa di responsabilità 

amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti. Il secondo periodo dell'articolo 1, comma 9, 

del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 

191, è soppresso. Si applicano le disposizioni previste dall'articolo 36, comma 3, del presente 

decreto e, in caso di violazione delle disposizioni di cui al presente comma, fermo restando il divieto 

di costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato, si applica quanto previsto dal citato 

articolo 36, comma 5-quater. 

6-bis. Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione. 

6-ter. I regolamenti di cui all'articolo 110, comma 6, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, si adeguano ai principi di cui al comma 6”. 

 

DATO ATTO che in ottemperanza alla delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2018 è stata 

approvata la convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico delle 

attività e delle funzioni correlate all’amministrazione delle risorse umane. In particolare la 

convenzione, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2018, prevede all’art. 17, 

rubricato “Norme transitorie e finali”, che “Fino all’emanazione di propri atti regolamentari l’Unione 

esercita le competenze, le funzioni e svolge le attività conferite dai Comuni con la presente 

convenzione, applicando i regolamenti in vigore presso le rispettive amministrazioni, ad eccezione, ai 

sensi dell’art. 65, 2° comma, dello Statuto dell’Unione, per cui si applica il regolamento in vigore 

presso il Comune sede dell’Unione, della disciplina in ordine alle procedure concorsuali (a tempo 

indeterminato e determinato), alla mobilità, alle modalità d’individuazione/conferimento di incarichi 

dirigenziali (in e fuori dotazione organica) ed alte specializzazioni e dei procedimenti disciplinari”; 

 

VERIFICATO che il regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 192 del 31/12/2010 e successive modifiche e 

integrazioni, non contiene una disciplina esaustiva in ordine al conferimento di incarichi esterni; 

 

RITENUTO di applicare il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Sassuolo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 254 del 20/12/2017 e modificato con 

deliberazione n. 93 del 29/05/2018, nella parte relativa al conferimento di incarichi e consulenze con 

rapporti di lavoro autonomo, di cui al Titolo IX, artt. 145 e seguenti; 

 

PRESO ATTO della ricognizione interna con esito negativo ai sensi dell’art.147, c.2, del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Sassuolo, effettuata da parte 

del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in data 25/01/2019, prot. N. 439/2019; 

 



 

3 di 5 

RAVVISATA, pertanto, sulla base della normativa in materia e dei criteri già fissati con il 

regolamento suddetto, la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento, attivando 

una selezione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione per prestazione d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo in materia di ufficio tecnico ai sensi del sopra riportato 

art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30/03/2001, n°165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO, pertanto, l’allegato schema di avviso (Allegato A), contenente lo schema di domanda di 

partecipazione (allegato B) ed il correlato disciplinare di incarico (Allegato C), sulla base dei quali si 

può procedere all’attivazione della selezione con procedura comparativa e relativa pubblicità. 

 

RITENUTO il sopra citato schema di avviso (Allegato A), corredato dai suoi allegati (Allegati B e 

C), meritevole di approvazione. 

 

EVIDENZIATO che il presente avviso prevede un incarico con decorrenza dal 18/02/2019 e 

scadenza al 30/05/2019  ed un compenso complessivo forfetario pari ad € 4.900,00 (contributi al 4%, 

I.V.A. al 22% e rimborso spese incluse), stimato sulla base dello svolgimento dell’attività di supporto 

richiesta per il periodo di conferimento dell’incarico, che può essere corrisposto in acconti periodici 

mensili, previa presentazione di regolare fattura. 

 

STABILITO, inoltre, che: 

- in conformità a quanto stabilito dall’art. 7 del D. Lgs. n°165/2001, l’avviso di selezione oggetto di 

approvazione con il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio informatico del Comune e nel sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente/bandi di concorso” ai sensi del 

D.Lgs. n°33/2013 e s.m.i., per 15 giorni consecutivi; 

- essendo predeterminato l’importo da corrispondere per lo svolgimento dell’incarico, l’affidamento 

avverrà sulla base di una graduatoria di merito che sarà formulata mediante attribuzione di punteggi, 

secondo i criteri fissati nell’allegato schema di avviso; 

- la selezione avverrà mediante valutazione dei curricula professionali da parte di una commissione 

composta da 3 membri: 

• Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Palagano - con funzioni di Presidente 

• Segretario Comunale del Comune di Frassinoro– con funzioni di membro 

• Istruttore Contabile del Comune di Frassinoro – Membro e verbalizzante; 

- con successivo atto si provvederà all’affidamento dell’incarico ed alla sottoscrizione del relativo 

disciplinare, che sarà redatto secondo lo schema approvato con il presente atto. 

 

PRECISATO, altresì, che: 

- il comma 55 dell’art. 3 della citata L. n°244/2007, come modificato dall’art. 46, 2° comma, del D.L. 

n°112/2008, come convertito nella L. n°133/2008, prevede che: 

“Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto 

della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 

programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”; 

- l’incarico oggetto del presente atto risulta conforme alla sopra richiamata disposizione di legge, in 

quanto trattasi di una collaborazione con contratto di lavoro autonomo per prestazione d’opera 

intellettuale avente ad oggetto attività rientranti nell’ambito di quelle istituzionali previste dalla legge; 

- a norma del sopra riportato art. 7, commi 6 - 6bis - 6ter, del D.Lgs. n°165/2001, l’incarico oggetto 

del presente atto viene conferito ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, in quanto 

ricorrono tutti i seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati ed è coerente con le 

esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) è stata accertata preliminarmente l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

al suo interno, poiché l’Ente dispone in organico di un solo dipendente con qualifica di istruttore 

tecnico cui sono assegnate tutte le funzioni attinenti l’area dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 



 

4 di 5 

- in base a quanto stabilito dal comma 54 dell’art. 3 della L. n°244/2007 (Legge Finanziaria 2008), di 

modifica dell’art. 1, comma 127, della L. n°662/1996, il provvedimento di conferimento dell’incarico 

dovrà essere pubblicato all'Albo Pretorio informatico del Comune e nel sito istituzionale nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente/Consulenti e Collaboratori”; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 8 del 28/03/2018; 

 

VISTO il D.M. Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U n. 292 del 17/12/2018 che: 

- differisce al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da 

parte degli enti; 

- autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267, l'esercizio provvisorio del bilancio, 

sino alla data del 28/02/2019; 

   

VISTO il parere favorevole espresso dalla Conferenza Stato –città del 17/01/2019 con cui viene 

ulteriormente differito al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per i 

Comuni; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000  “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

  

VISTO il D.Lgs. n°33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DATTO ATTO che sulla presente determina è stato acquisito il parere del Revisore Legale in data 

28/01/2019 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e dal 

Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 

49, c. 1, del D.Lgs. n°267/2000 - T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL., come ora modificato 

dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. n.174 del 10 ottobre 2012, conv. in L. n. 213/2012. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1) Di indire una selezione pubblica per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo in materia di gestione di procedimenti attinenti l’ufficio 

tecnico, secondo le condizioni previste nell’allegato schema di avviso e correlato disciplinare 

d’incarico, con procedura comparativa e relativa pubblicità, tenendo conto dei criteri ivi stabiliti; 

 

2) Di nominare la Commissione per la valutazione dei curricula professionali composta da 3 membri: 

• Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Palagano - con funzioni di Presidente; 

• Segretario Comunale del Comune di Frassinoro– con funzioni di membro; 

• Istruttore Contabile del Comune di Frassinoro – Membro e verbalizzante; 

 

3) Di precisare che l’avviso di selezione prevede un incarico con decorrenza dal 18/02/2019 e 

scadenza al 30/05/2019, prorogabile ai sensi dell’art.7, comma 6 lett.c), del D.Lgs.n.165/2001, ed un 

compenso complessivo forfetario pari ad €4.900,00 (contributi al 4%, I.V.A. al 22% e rimborso spese 

incluse), stimato sulla base dello svolgimento dell’attività di supporto richiesta per il periodo di 

conferimento dell’incarico, che può essere corrisposto in acconti periodici mensili, previa 

presentazione di regolare fattura. 

 

4) Di dare applicazione alle disposizioni normative previste nel D.Lgs. n°33 del 14/03/2013 in materia 

di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni ed in particolare in ordine alla pubblicazione ai sensi del medesimo decreto nel sito 



 

5 di 5 

web istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione trasparente” degli atti e provvedimenti 

prescritti dalle specifiche disposizioni di legge. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIERAZZI ELIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


